



Paula Cristina Pereira Gomes


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9313140182024075>

ID Lattes: **9313140182024075**

Última atualização do currículo em 04/09/2023

Diplomata de carreira, graduada em História pela Universidade Federal Fluminense (2006). Foi bolsista do CNPq e cursou Jornalismo na UERJ. Tem experiência nas áreas de diplomacia, cerimonial de Estado, promoção da igualdade racial, gestão de pessoas, administração pública e ensino de História. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Paula Cristina Pereira Gomes
Nome em citações bibliográficas	GOMES, P. C. P.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/9313140182024075

Endereço

Endereço Profissional	Ministerio das Relacoes Exteriores. Ministério das Relações Exteriores (Palácio do Itamaraty) Zona Cívico-Administrativa 70170900 - Brasília, DF - Brasil Telefone: (61) 20306550
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2000 - 2006	Graduação em História. Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Título: "Imagens da mulher em 'Tereza Batista cansada de guerra'". Orientador: Adriana Faccina.
2000 interrompida	Graduação interrompida em 2001 em Jornalismo. Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Ano de interrupção: 2001
1994 - 1997	Curso técnico/profissionalizante em Mecânica. Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, CEFET/RJ, Brasil.

Formação Complementar

2023 - 2023	Curso Liderança Premium Edição Extraordinária para Pessoas Negras. (Carga horária: 20h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2022 - 2022	Nova lei de licitações. (Carga horária: 10h). Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.
2019 - 2019	Curso de Aperfeiçoamento de Diplomatas. Instituto Rio Branco, IRBr, Brasil.
2009 - 2010	Curso de Formação de Diplomatas. Instituto Rio Branco, IRBr, Brasil.

Atuação Profissional

Banco do Brasil - Direção Geral, BB, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2009

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Posto Efetivo, Carga horária: 30

Exxon Research And Engineering Company, Estados Unidos.

Vínculo institucional

1997 - 1997

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Técnica em Mecânica, Carga horária: 40

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2009

Vínculo: bolsista, Enquadramento Funcional: bolsista

Ministério das Relações Exteriores - DF, MRE, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diplomata, Carga horária: 40

MINISTERIO DAS MULHERES, DA IGUALDADE RACIAL, DA J, MIR, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Chefe da Assessoria Internacional, Carga horária: 40

Outros Projetos

2019 - 2019

Reforma de dependências e mudança de sede da Chancelaria em Pretória, República da África do Sul

Descrição: Entre abril e outubro de 2019, liderei a reforma das novas dependências da Chancelaria do Brasil em Pretória. Liderei também a mudança de sede da Chancelaria antiga para a nova..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Paula Cristina Pereira Gomes - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Mecânica.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: História.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
4. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação / Subárea: Rádio e Televisão.
5. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia Mecânica.
6. Grande área: Ciências Humanas / Área: História.
7. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.
8. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação / Subárea: Rádio e Televisão.

Idiomas

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Francês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2019

Ordem do Rio Branco, Ministério das Relações Exteriores.

Produções

Produção bibliográfica

Outras produções bibliográficas

1.  Jorge Ferreira ; Lucília de Almeida Neves Delgado ; **GOMES, P. C. P.** . O Brasil republicano: o tempo da ditadura. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 2003 (Sinopse).